<sup>24</sup> *Ibidem*, IV, 3, s. 37a: „Unum addit aliquid formaliter positivum supra ens”.

<sup>25</sup> Cf. Johannes Duns Scotus, *Ordinatio*, [w:] *idem*, Opera Omnia, t. VII, Roma 1973, II, d. 3. 1, q. 2, s. 412-416. Argumenty Antoniego są liczniejsze, ale mniej złożone niż argumenty Szkota.

<sup>26</sup> Antonius Andreae, *op. cit.*, IV, 3, s. 37a: „Unum est [...] ratione alicuius additi supra ens. [...] Vel illud additum est positivum [...], vel negativum, et tunc contra, quia nulla negatio vel privatio est idem realiter cum positivo, quia [...] idem esset realiter negativum et positivum. Sed passio quae est unum est idem realiter cum subiecto quod est ens, tum quia negatio est realiter et formaliter nihil. Si ergo unum est negatio, sequitur quod nihil et non ens est realiter passio entis, et sic quod idem est realiter ens et realiter non ens”.

<sup>27</sup> *Ibidem*, IV, 3, s. 35b: „Quantitas ponitur prior omnibus praedicamentis accidentalibus, tum quia immediatius inest substantiae quam aliquod aliud praedicamentum”.

<sup>28</sup> *Ibidem*, IV, 3, s. 35b: „Si unitas esset de genere quantitatis, ergo quantitas erit posterior omnibus aliis praedicamentis. Consequens est falsum. [...] Sed cum unum sit passio omnium praedicamentorum, et passio sit naturaliter posterior quocumque subiecto, sequitur quod omnia alia sunt priora ipsum uno”.

<sup>29</sup> *Ibidem*, V, 6, s. 45b: „Quia aliquis numerus est in materia qui scilicet causatur ex divisione continui, ergo et aliquid principium numeri est in materia, quia quodlibet divisum est unum numero”.

także wytłumaczyć dlaczego byt powstający z materii bytu zniszczonego jest inną jednostką<sup>30</sup>. Najważniejszy argument jest następujący. Materia jest bytem w możliwości subiektywnej, który najpierw przyjmuje akt substancjalny (istotę), a następnie akcydentalny (jednostkowość)<sup>31</sup>. Zdaniem Antoniego Andrzejowego, idącego po śladach Dunska Szkota<sup>32</sup>, przyczyną jednostkowości bytu jest ów drugi akt. Jednostkowość numeryczna jest bowiem cechą akcydentalną bytu, a przyczyną każdego rozróżnienia, a więc i ujednostkowania, musi być akt<sup>33</sup>; zatem przyczyną ujednostkowania jest akt nadający formę indywidualną, a nie będąca w możliwości materia. Co więcej, to, co jest przyczyną ujednostkowania, musi być zewnętrzne wobec bytu złożonego<sup>34</sup>, jedność bowiem musi pochodzić od jedności, natomiast materia wchodzi w skład bytu jako jedna z jego części. Czymś jednym numerycznie może zatem być tylko to, co posiada jedną *haecceitas*<sup>35</sup>.

Czym jest ona dla Antoniego Andrzejowego? Jego zdaniem ujednostkowanie dokonuje się przez zróżnicowanie natury, zwane różnicą jednostkową (*differentia individualis*). To właśnie jest *haecceitas*, która konstytuuje byt w istnieniu konkretnym i poszczególnym jako akt formy indywidualnej<sup>36</sup>. Antoni utożsamia ją niekiedy z samą pojedynczością i uważa za przyczynę *sine qua non* przedmiotu<sup>37</sup>, bowiem przedmioty nie istnieją inaczej jak tylko pojedynczo. Jedność konkretnego bytu jednostkowego łączy w sobie naturę gatunkową oraz aktualizującą ją formę jednostkową<sup>38</sup>. Forma ta nie różni się od natury realnie, a tylko formalnie, tak jak jedno różni się formalnie od bytu pozostając z nim identycznym realnie<sup>39</sup>.

<sup>30</sup> *Ibidem*, V, 5, s. 44b: „Si materia esset causa individuationis, ubi eadem est materia ibidem est individuum. Sed eadem materia est in generato et corrupto, ergo generatum et corruptum erunt idem individuum, quod est falsum”.

<sup>31</sup> *Ibidem*, VII, 6, s. 66a: „Materia ponitur ens in potentia subiectiva, [...] ita quod materia est ens receptivum actus substantialis primo et actus accidentalis secundo”.

<sup>32</sup> Cf. F. Wilczek, *op. cit.*, s. 130; cf. M. Koszkało, *op. cit.*, s. 164.

<sup>33</sup> Antonius Andraeae, *op. cit.*, V, 5, s. 44b: „Quod est causa individuationis, est causa distinctionis; sed materia non est causa distinctionis, quia actus est quid distinguit”.

<sup>34</sup> *Ibidem*, V, 5, s. 44b: „Contractivum est extra naturam illius quod contrahitur. Sed materia est de ratione speciei, ergo speciei, seu natura specifica, non potest per materiam contrahi ad hanc individuationem seu haecceitatem”.

<sup>35</sup> *Ibidem*, V, 5, s. 46a: „Dicendum est quod licet habeant eandem materiam successive accipiendo materiam pro subiecto motus vel mutationis, non tamen habeant eadem haecceitatem seu differentiam individuum, nec per consequens erunt unum numero”.

<sup>36</sup> Antoni Andrzejowy nie stwierdza tego nigdzie *expressis verbis*, wynika to jednak z jego wcześniejszych stwierdzeń: a) pojedyncze zawiera stopień ostatecznej aktualności i jedność, która jest różnicą jednostkową (przypis 18 wyżej), b) różnica jednostkowa to *haecceitas* (przypis 35 wyżej).

<sup>37</sup> *Ibidem*, I, 8, s. 17a: „Natura subiecta singularitati est formalis ratio subiectiva. [...] Si quaeras quo modo se habeat ipsa singularitas vel haecceitas ad obiectum, [...] dico quod se habet ad modum quo causa sine qua non”.